
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061300137

137

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGEDO DO TABOCAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019

Aviso. Tipo PP nº 019/2019. Abertura: dia 27/06/2019, às 09h00min, Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços de transporte escolar de alunos da zona rural
para a sede do município e também para outras unidades escolares em atendimento às
necessidades da secretaria de educação do Município de Lagedo do Tabocal-BA, do tipo
menor PREÇO POR ITEM (LINHA).

As demais fases serão publicadas no Diário Oficial
www.lagedodotabocal.ba.io.org.br.

Lagedo do Tabocal-BA, 12 de junho de 2019.
JEANE MORENO SANTOS MORAES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

Objeto: locação de veículos com e sem condutor (automóveis e transporte escolar). Dia
28/06/19 às 8h. Edital: na CPL, Praça Plinio Dantas de Lima, 01, Centro, de 8 às 12h.

Lajedão-BA, 13 de junho de 2019.
HELIVELTON RAMOS BATISTA MUNIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2018

A COPEL, torna público, o JULGAMENTO DO RECURSO da TOMADA DE PREÇOS
- Nº 012/2018. Tipo: Menor Preço Global por Lote, na forma de Execução Indireta sob o
Regime Empreitada por Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa para a Execução de
Reforma e Ampliação de Unidades Escolares - Lote 01 - Centro Educacional Municipal Fênix
e Creche Pública Municipal Ana Montenegro, Lote 02 - Escola Municipal Capiarara e Centro
de Educação Infantil Areia Branca, Lote 03 - Escola Municipal Jardim Ipitanga e anexo e
Centro de Educação Infantil Douctor Djalma Ramos, Conforme Termo de Referência e
Planilhas em CD anexo no Edital.

Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. Impetrado pela
empresa: Liencbras do Brasil Construções e Serviços Ltda. - ME. - Processo Administrativo
- Nº 09078/2019, com fundamento no Parecer Jurídico, no mérito, julgo pelo PR OV I M E N T O
do Recurso interposto.

O inteiro teor do Parecer Jurídico encontra-se a disposição dos interessados na
Comissão.

Lauro de Freitas, 12 de junho de 2019.
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
EXTRATO DE CONTRATO Nº DLC145/2019

MODALIDADE LICITATÓRIA: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019, CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, CNPJ: 14.108.286/0001-38, CONTRATADO: SOUZA
DAVID ENGENHARIA LTDA ME
CNPJ nº 18.647.260/0001-19, OBJETO: Pavimentação de ruas no Distrito de Tauápe,
Município de Licínio de Almeida.
VALOR TOTAL: R$ 269.017,48 (duzentos e sessenta e nove mil dezessete reais e quarenta
e oito centavos).
VIGENCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias, ASSINATURA: 20/05/2019.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que
foram cumpridas todas as formalidades das Leis nº nº 8.666/93 e a com as alterações da
Lei 8.883/1994 ante o Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 2/2019 ADJUDICA o objeto desta
Licitação a Pavimentação de ruas no Distrito de Tauápe, Município de Licínio de Almeida,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

Sendo vencedora a Licitante: SOUZA DAVID ENGENHARIA LTDA ME com o valor
de R$ 269.017,48 (duzentos e sessenta e nove mil dezessete reais e quarenta e oito
centavos), 20 de Maio de 2019.

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações
introduzidas pela nº 8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade
de Licitação - Tomada de Preço, ante o Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019.
Constitui objeto desta Licitação Pavimentação de ruas no Distrito de Tauápe, Município de
Licínio de Almeida. E atentando ao julgamento da Assessoria Jurídica e da Comissão de
Licitação.

O Prefeito Municipal HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vencedora a
licitante SOUZA DAVID ENGENHARIA LTDA ME com o valor de R$ 269.017,48 (duzentos e
sessenta e nove mil dezessete reais e quarenta e oito centavos), 20 de Maio de 2019.

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS
CNPJ Nº 33.919.960/0001-09

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019

A Prefeitura Municipal de Madre de Deus/BA, comunica aos interessados
que realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº. 019/2019 no dia 04/07/2019
às 09:00horas. OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de
medicamentos e insumos que devem ser disponibilizados na rede SUS, do município de
Madre de Deus - Ba, sob sistema de registro de preços, para futuras e eventuais
contratações, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. Edital disponível no site atm-tec:
http://ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/madrededeus/?pagina=edital ou no
site www.bll.org.br.

Madre de Deus-BA, 12 de junho de 2019.
CLAUDINEI JOSÉ DE SANTANA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANSIDÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019
EXTRATO(S) DE CONTRATO(S) N.º 077/2019 - CONTRATANTE: O Município de Mansid ã o / BA ;
CONTRATADO(S): 1) Realmais - Construções EIRELI, inscrita no CNPJ nº 13.863.522/0001-69,
vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 do Polo 01 - Região de Aroeiras no valor total
de R$ 35.033,60 (trinta e cinco mil trinta e três reais e sessenta centavos), bem como dos
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 do Pólo 02 - Região de
Angical no valor total de R$ 163.934,40 (Cento e sessenta e três mil novecentos e trinta e
quatro reais e quarenta centavos), perfazendo o montante de R$ 198.968,00 (Cento e
noventa e oito mil novecentos e sessenta e oito reais). Fonte de Recursos: 00 - Rec. Ordin.;
01 - Educação 25%; 15 - FNDE; 04 - Salário Educação; 19 - FUNDEB - 40%. Vigência: 03 de
junho de 2019 a 31 de dezembro de 2019. Data da Assinatura: 03 de junho de 2019.
Assinam, respectivamente pelo Município e pela Contratada, Ney Borges de Oliveira e Ageu
Severino dos Santos. 12 de junho de 2019.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019

O Pregoeiro Oficial do Município de Mansidão/BA comunica aos interessados e
ao publico em geral a adjudicação do processo acima, a saber: Futuro(s) Favorecido(s): 1)
Realmais - Construções EIRELI, inscrita no CNPJ nº 13.863.522/0001-69, vencedora dos
itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 do Polo 01 - Região de Aroeiras no valor total de R$ 35.033,60
(trinta e cinco mil trinta e três reais e sessenta centavos), bem como dos itens 01, 02, 03,
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 do Pólo 02 - Região de Angical no valor total
de R$ 163.934,40 (Cento e sessenta e três mil novecentos e trinta e quatro reais e
quarenta centavos), perfazendo o montante de R$ 198.968,00 (Cento e noventa e oito mil
novecentos e sessenta e oito reais).

Finalidade do Processo: Contratação de empresa(s) especializada(s) para
prestação de serviços no transporte de alunos da rede estadual de ensino médio e
municipal do ensino fundamental da zona rural deste Município.

Em 24 de maio de 2019.
CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA SENE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019

O Prefeito do Município de Mansidão - BA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a regularidade do processo acima identificado; Objeto: Contratação de
empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços no transporte de alunos da rede
estadual de ensino médio e municipal do ensino fundamental da zona rural deste
Município; Licitante(s) Vencedor(es): 1) Realmais - Construções EIRELI, inscrita no CNPJ nº
13.863.522/0001-69, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 do Polo 01 - Região de
Aroeiras no valor total de R$ 35.033,60 (trinta e cinco mil trinta e três reais e sessenta
centavos), bem como dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15
do Pólo 02 - Região de Angical no valor total de R$ 163.934,40 (Cento e sessenta e três mil
novecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos), perfazendo o montante de R$
198.968,00 (Cento e noventa e oito mil novecentos e sessenta e oito reais). Fonte de
Recursos: 00 - Rec. Ordin.; 01 - Educação 25%; 15 - FNDE; 04 - Salário Educação; 19 -
FUNDEB - 40%.

Considerando a normalidade do presente Processo, homologo todos os
procedimentos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, relativos ao presente processo, autorizo a
formalização do(s) Contrato(s) pelos valores acima mencionados.

Em 3 de junho de 2019.
NEY BORGES DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDEIROS NETO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINITRATIVO Nº 165/2019

Origem: Inexigibilidade De Licitação Nº 009/2019. Contratante: Município De Medeiros
Neto - Ba. Contratada: Grupo Musical Cavaleiros Do Forro Ltda. Cnpj/Mf
Nº18.055.372/0001-80. Fundamentação Legal Art. 25, Inciso Iii, Lei 8.666/1993. "É
Inexigível A Licitação Quando Houver Inviabilidade De Competição, Em Especial:" (...). Iii -
Para Contratação De Profissional De Qualquer Setor Artístico, Diretamente Ou Através De

Empresário Exclusivo, Desde Que Consagrado Pela Crítica Especializada Ou Pela Opinião
Pública; " Objeto:Contrato De Prestação De Serviços Com A Empresa Grupo Musical
Cavaleiros Do Forro Ltda, Especializada Na Contratação De Atrações Musicais, (Cavaleiros
Do Forró), Para Realização Dos Festejos Juninos, No Município De Medeiros Neto - Ba.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será contado a partir 21/05/2019
até 30/06/2019. Valor Global: R$ 81.000,00. Data Da Assinatura Do Contrato:21 De Maio
De 2019. Prefeita:Jadina Paiva Silva

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2019

Contratante: Município De Medeiros Neto - Ba. Contratada: Grupo Musical Cavaleiros Do
Forro Ltda. Cnpj/Mf Nº: 01.402.019/0001-27. Fundamentação Legal: Art. 25, Inciso Iii Lei
8.666/1993. "É Inexigível A Licitação Quando Houver Inviabilidade De Competição, Em
Especial:" (...). Iii - Para Contratação De Profissional De Qualquer Setor Artístico,
Diretamente Ou Através De Empresário Exclusivo, Desde Que Consagrado Pela Crítica
Especializada Ou Pela Opinião Pública". Objeto:Contrato De Prestação De Serviços Com A
Empresa Grupo Musical Cavaleiros Do Forro Ltda, Especializada Na Contratação De
Atrações Musicais, (Cavaleiros Do Forró), Para Realização Dos Festejos Juninos, No
Município De Medeiros Neto - Ba. Vigência:O Prazo De Vigência Do Presente Instrumento
Será Contado A Partir 21/05/2019 Até 30/06/2019. Valor Global: R$ 81.000,00. Data Da
Assinatura Do Contrato: 21 De Maio De 2019. Prefeita: Jadina Paiva Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2019

Abert.: 28/06/19 às 09:00h. Obj: Contratação de empresa especializada para
fornecimento e instalação de circuito fechado de televisão (CFTV) a partir de projeto
básico existente, incluindo fornecimento de equipamentos, materiais, serviços, mão de
obra, testes e treinamento, para o Colégio Municipal Clariezer Vicente dos anjos.

Edital e demais informações e atos posteriores na Prefeitura de Miguel
Calmon e no site: http://diariosoficiais.org.br/ba/miguelcalmon T: 74 3627-2121.

WESKLEY MARLEY ALMEIDA PEREIRA
Pregoeiro


		2019-06-13T16:41:08-0300




